Sileat hic aetas vetusta, nec amplius plenis buccis, sonoribus buccinis suum Melanionem praedicet. Castus ille ut esse posset, hominum consortium aversatus in nemora secessit²⁴; sed quae sine hoste victoria? quae sine victoria laus? Noster Melanion inter homines feris magis feros et integrum animum ab impura labe

²¹ Sorores eius, Marotta et Theodora, permissu matris fratrem Thomam in dicto castello visitabant, ut eum a pio consilio removerent; proinde “blandis rationibus” de opportunitate mutandi habitum eius animum “oppugnabant”; cf. Petitot, op. cit., 29: “elles se faisaient les avocates de leur mère. Leur argument essentiel était celui de toute la famille. Pourquoi Thomas s’obstinait-il à garder l’habit dominicain? On ne lui demandait pas de renoncer à l’état religieux, mais seulement de demeurer fidèle à la religion de son enfance; ce n’était qu’une question de couleur, au lieu d’une belle robe blanche, une robe entièrement noire; mais les traditions, la prospérité de la famille valaient bien ce sacrifice”.

²² Syren (vel potius Siren) est “fabulosum maris monstrum, superiori parte virginis alatae formam habens, inferiorem volucris... Primo iuxta Pelorum Siciliae promontorium... habitaverunt cantanteque suaviter... nautas praetereuntes morabantur, et in naufragia deducebant vel illectos cantu sopiebant, sopitos mactabant devorabantque” (FLL, s.v. *Siren*, -enis). Cf.: Parandowski, op. cit., p. 267

²³ Cf. G. de Tocco, op. cit., 74-75: “miserunt ad ipsum [...] puellam pulcherrimam, cultu meretricio perornatam, quae ipsum aspectu, tactu, ludis et quibus aliis modis, alliceret ad peccandum. Quam cum vidisset pugil invicis [...], accepto de camino in spiritu titione, iuvenulam cum indignatione de camera expulit”. Cf. etiam: Petitot, op. cit., 31. Cf. BR, loc. cit.: “mulierem etiam, quae ad labefactandam eius constantiam introducta fuerat, titione fugavit”.

²⁴ Agitur de Melanion, de quo fabulam poeta comicus Aristophanes (n. ca 450 BC) narravit. Praesentatur haec fabula hic in versione latina: “Fabulam volo narrare quandam vobis [...]: Erat adolescens quidam Melanion, qui fugiens nuptias abiit in deserta, et in montibus habitabat [...]: nec amplius rediit domum, propter odium: adeo mulieres abominabatus est ille. Nos [senes] vero non minus quam Melanion, qui sumus casti”. Cf. *Lysistrata*, in: *Aristophanis Comoediae*, ed. Graecae et Latine, Parisiis 1884, 270.

conservavit et celeberrimum triumphum de ipsa Venere reportavit.

[f.B_v] Non amplius efferat ultra sidera suum Scipionem Roma, quod oblatam insignis formae puellam animi continentior repudiavit²⁵. Facile hoc potuit Romanus Imperator, cum non oppugnaretur. At noster Scipio puritatis amantissimus, nec formae cessit miraculo affini, nec toti Stygiae vi palmam in virtutis arena concessit.

Non glorietur Alexandro suo Macedonia, quod celebriorem de se ipso victoriam, quam de Dario retulit, cum nullam ex captivis mulieribus, tametsi regiae fuerint et egregiae, insolenter attigit²⁶. Semel hoc Alexander ille praestitit, non semper. At noster Angelus, quovis Alexandro constantior, perpetuum sui victor extitit; nunquam corruptus, nunquam inquinatus.

An igitur ipsi nomen Angelici Doctoris non approbavimus, qui et angelicam virtutem sic Deo vovit, ut retineret; sic defendit, ut vinceret; et omnibus hac in arena dimicantibus eam profligandi hostis artem tradidit, qua sola ille profligari potest? Docuit nempe ignes ignibus vincere: docuit nihil magis, quam flammam, timere Venerem: docuit in tuenda castimonia constantia opus esse, constantiam hic solam diademate redimiri.

Quare cum illi tanquam angelico luctatori baltheum caelites obtulerunt, quo castos post pugnam quiescentis lumbos praecinxerunt²⁷; merito et nos tanquam angelicae virtutis propugnatori et

²⁵ Cf. Plutarchus, op. cit., 106 (s.v. *Scipio Africanus*): "Adducta est enim in conspectum imperatoris una ex captivis virgo longe ante alias specie ac pulchritudine insignis, hanc et Scipio custodiri diligentissime et servari integerrime iussit: pauloque post cum desponsata coperisset Luceio principi Caltiberorum, sponso ad se accito (is adolescens erat) integram inviolatamque restituit".

²⁶ Plutarchus, op. cit., 327 (s.v. *Alexander*): "At pulcherrimum et maxime rege dignum beneficium eius in feminas generosas captivasset castas extitit, quod nihil neque audirent, neque suspicarentur, neque expectarent turpe, sed quasi non in hostium castris, verum in sacris et sanctis Vestae templis servatae in abdito extra aliorum oculos agerent. Et quidem perhibetur Darii coniunx longe omnium reginarum fuisse venustissima [...] filiae etiam similes fuisse [...]. Sed Alexander profecto temperare sibi quam hostes vincere magis regium ducens nec has attigit".

²⁷ Cf. BR, loc. cit., 1045: "per quietem sentire visus est sibi ab Angelis constringi lumbos; quo ex tempore omni postea libidinis sensu caruit".

omnium hanc colere studentium informatori, Angelici Doctoris lauream iure esse impositam fatebimur.

Progrediamur a virtute ad sapientiam, a castimonia ad doctrinam: quae cum omnino angelica sit, Angelicum fecit Doctorem nostrum. Verum, ne tantum hoc dicamus, sed etiam probemus; quod in hanc rem argumenti affero, obsecro, ut illud qua incepistis humanitate, percipiatis.

Omne ego illud, Eruditissimi Auditores, opus esse angelicum opinor, quodcunque naturae ordinem, aut vires excedit ac propterea miraculosum appellatur.

Miramur ad preces bellicosi ducis Iosue solem suum cursum stitisse²⁸? Stitit hunc angelus. Miramur trium dierum spatio in paenam regiae praesumptionis septuaginta millia subditorum Davidis fuisse perempta²⁹? Peremit angelus. [f.B.₂₁] Miramur supra centum octoginta quinque millia in castris Assyriorum unius decursu noctis fuisse caesa³⁰? cecidit angelus. Quid deinde iuniorem Thobiam ab immanis piscis devoratione salvavit³¹? Angelus. Quis eundem a crudelissimo orci satellite servavit illaesum³²? Angelus. Quis illius Patri lumen oculorum restituit³³? Angelus.

Neque vero terribilis ille sessor, qui divini invasorem thesauri Heliodorum terrae allisit, alius quispiam fuit, praeter angelum: illi quoque duo iuvenes, qui sacrilego raptori manus iniecerant et sufficientes plagas inflixerant, non alii fuisse putandi sunt, quam angeli³⁴.

Quid plura memorem? et diei lux et vox linguae me citius deficeret, quam istius rei vel testimonia, vel exempla recenserem. Verbo dico, angelica esse opera omnia quae miraculosa; miraculosa esse, quae angelica sunt. Atque hinc, si D. Thomae doctrinam esse angelicam velimus demonstrare, illud tantum nobis probandum

²⁸ Cf. Jos 10, 12-14.

²⁹ Cf. 1 Par 21, 14 -17.

³⁰ Cf. 4 Reg 19, 35.

³¹ Cf. Tob 6, 2 4.

³² Cf. Tob 6, 14 22. 8, 1-15.

³³ Cf. Tob 11, 4 -17.

³⁴ Cf. 2 Mach 3, 23-28.

restat, *quod ea miraculosa sit*. Et sane est. Nam praeter id, quod eam ultra omnes humanae diligentiae vires acquisiverit, hoc in ea maxime admirandum est, quod ab universis Doctoribus, Academicis, Conciliis, a tota demum orthodoxa Ecclesia probetur, ametur, colatur.

Illicium quoddam Marci Tullii lingua habuisse putatur, qua semper in suam sententiam cum Patres conscriptos, tum equites plebemque Romanam pertrahebat³⁵. Istiusmodi est D. Aquinatis doctrina, quam omnes theologorum scholae, omnes doctorum exedrae, si non passim sequuntur, saltem admirantur, stupent, venerantur.

Atque sicut olim ad Delphici Apollinis oraculum totus orbis confluebat futura scitaturus, et tam eventus causarum, quam causas eventuum indagaturus³⁶, sic et paulo ante elapsis et modernis temporibus, universa christianitas istius sapientissimi theologorum Phoebi³⁷, quasi templum quoddam sapientiae, mirabili referatos doctrina libros accedit; in quibus quot legit conclusiones, tot oracula; quot sententias, tot responsa.

Hac de ipsa re non minus eloquentissimus, quam eruditissimus scriptorum oculus, luculentissimum exhibens testimonium: “Thomae”, inquit, “sapientia adeo [f.B._{2v}] illustris, subtilis, atque divina, ut eam ingenia quamvis magna, quamvis acuta, quamvis felicia, mirentur et obstupescant. Nihil est in omni theologia adeo

³⁵ Agitur de oratore, cuius nomen est Marcus Tullius Cicero (106 43 a.C.). Cf. Arnaldi Francesco, art. *Cicerone, Marco Tullio*: EI X, 200-205. Cf. etiam: Cytowska Maria, art. *Cyceron, Marcus Tullius Cicero*: WEP II, 644-646, ubi legitur: “Cyceron znał wszystkie ówczesne style retoryczne [...] i umiał się nimi mistrzowsko posługiwać. Umiał utrzymać w napięciu uwagę słuchaczy, stosując zmianę nastrojów w obrębie jednej mowy [...]”. Optime probatur quod is sua lingua auditores “semper in suam sententiam... pertrahebat” in articulo anonymo *Cicerono, Marco Tullio*: NTGEU IV, 1983.

³⁶ Cf. Drączkowski Franciszek, art. *Delfy*: EK III, 1130, ubi legitur: “Znaczenie i sławę zawdzięczały Delfy wyroczni, udzielającej odpowiedzi przez usta Pytii, kapłanki Apollona [...]; z beśkotu słów i dźwięków, jakie wydawała podczas wieszczego transu, kapłan-prorok spisywał odpowiedzi, często bardzo zawile i dwuznaczne [...]”.

³⁷ Phoebus idem ac Apollo; ponitur interdum pro Sole (CLL). Cf. CLD: *Phoebus, -i, Apollo, the Sun-god. Poet. the sun.*

arduum, nihil in philosophia tam difficile implicitumque, quod ille non explicet: nihil adeo obscurum, quod non ille declarat: nihil adeo reconditum involutumque, quod non eruat et evolvat, et quidem methodo adeo laconica, ut totidem videantur esse sententiae, quod verba; brevibusque periodis rem comprehendit omnem, super qua caeteri doctorum ingentia volumina condidere. Illius porro doctrinae claritas, distinctio, atque connexio rerum adeo mirabilis est, ut corporeae lucis instar eius doctrina non nisi lux esse videatur”.

Pergit ultra unicornique sanctissimum Doctorem conferens: “Simul”, ait, “unicornis aquas suo cornu sanat, caetera mox animalia veneni secunda bibunt³⁸: ita quisquis e sancti Thomae libris tanquam sapientiae fontibus potat, non est quod ullum virus erroris metuat. Quin et haec ipsa sapientiae aqua, non tantummodo limpida, perspicua, defaecata, pura bibentibusque salutifera est; sed etiam adversus omne virus haereseos medicina”. Cuius rei rationem afferens: “Omnis namque haeresis”, inquit, “vel ab hoc sancto Doctore refutata fuit expresse, vel principiis fundamentisque irrefragabilibus ab eo relictis facile possit refelli”³⁹.

Hoc ergo fortasse divinabat magni huius Doctoris magnus magister Albertus, cum eum istiusmodi bovem esse diceret, cuius mugitum totus aliquando orbis esset auditurus⁴⁰.

³⁸ Cf. Forstner D., op. cit., s.v. *Das Einhorn*, p. 363, ubi legitur de simili fide, quae cornu unicornis tribuebatur: “Dem Trinken aus seinem Horn schrieb die Antike Heilkräfte gegen allerlei Krankheiten und Immunität gegen Vergiftung zu”.

³⁹ Non potui invenire auctorem textus hic allegati. Cf. BR, loc. cit., 1046: “Scripta eius [...] facilitate explicandi res difficiles adeo excellunt, ut uberrima atque incorrupta illius doctrina, cum revelatis veritatibus mire consentiens, aptissima sit ad omnium temporum errores pervincendos”.

⁴⁰ Cf. G. de Tocco, *Vita S. Thomae Aquinatis*, §13 (c. III): ASanc, Mart. I, 663, B: “Tunc Magister [Albertus Magnus] dixit: Modo respondeas ad quaestionem [...]: et fecit ei quatuor argumenta tam difficilia [...]. Ad quae cum Frater Thomas sufficientissime respondisset, fertur Magistrum Albertum dixisse, per spiritum prophetiae: Nos vocamus istum bovem mutum; sed ipse adhuc talem dabit in doctrina mugitum, quod in toto mundo sonabit. Quod dictum propheticum est veraciter adimpletum: nam in toto mundo, dum inter fideles eius doctrina diffunditur, Ecclesia eius vocibus edocetur”.

Quanquam appellasset rectius oceanum scientiae, ex quo tot flumina fontesque erumpentes sanctam Dei Ecclesiam passim saluberrimis et uberrimis documentis faecundarent; totque philosophorum ac theologorum irrigarent ingenia, ut vix cogitari queat, an aliquis doctrinam suam vel non ex divi Thomae fluentis pro-manare, vel non eius totam esse fateatur. Hoc ex oceano ingentia illa Soariana [s] flumina⁴¹, suavissimi illi Opatoviani latices, dulcissimae illae Philippi Gamachaei aquae⁴² ortum traxerunt. Hoc ex oceano quidquid ubique et purioris et sanioris doctrinae, tanquam lymphae contemplamur et delibamus, fluxisse [f.B_{3r}] concedamus necesse est.

Sed parum et ego dixi, cum sapientissimum Doctorem oceanum scientiae appellavi. Tuba est hic, tuba illa archangelica, admirabilis, efficax, tremenda. Nam quemadmodum ad fatalis illius tubae vocem inaudito miraculo tam ex Stygia palude, quam ex piacularibus flammis caelestibusque domiciliis hominum omnium animae progredientes in momento corporibus vestientur suis et divino tribunali sistuntur⁴³: ita ad vocem Angelici Doctoris nostri, totus excitatus et excitus orbis implet diversa lectoria salutarique doctrina illius reformatus novum assumit hominem et per pium examen iudicium Numinis accedens inquit in sua sponte delicta, spontanea se mulctat paena et tandem angelus ex homine, Angelico Doctore cooperante, figuratur.

Nimium, credo, Eruditissimi Auditores, in hac parte probanda temporis consumpsi videorque mihi Vestram laesisse benevolentiam, exacerbasse humanitatem. Quare propero ad finem, illud

⁴¹ Cf. Dalmau Giuseppe, art. *Suarez, Francisco* (1548-1617): ECat XI, 1451-1458, ubi inter alia legitur: "il più fecondo dei teologi moderni"; "il Suarez utilizzò ampiamente le opere di S. Tommaso [...]". Delle 6000 e più conclusioni contenute nelle opere del Suarez solo una ventina discordano dal pensiero dell'Angelico". Cf. etiam: Archutowski Roman, art. *Suarez Franciszek, jezuita*: PEK 37-38, 192-193, ubi legitur: "... rozwijał myśli św. Tomasza [...], pozostając zwolennikiem św. Tomasza, [...]".

⁴² Cf. anon., art. *Filip z Gamaches* (1568-1625): PEK XI-XII, 272, ubi legitur quod "w Sorbonie przez 25 lat Filip komentował dzieła św. Tomasza z Akwinu. [...] Bardzo jest cennym komentarz Filipa na Summam theol. S. Thomae Aq., Paris 1634, 2 vol. i in."

⁴³ Cf. Mt 24, 30-31; 25, 31-46; 1 Cor 15, 52.

tantum pro causa firmiter roboranda adiciens, quod Romanum oraculum de Aquinatis doctrina pronuntiavit. Erat is Ioannes eius nominis vicesimus secundus Romanus Pontifex, qui cum Divum hunc in album Divorum referret⁴⁴, nullis opus esse, aiebat, ad eius sanctimoniam confirmandam miraculis, quandoquidem tot per eum sint patrata miracula, quot formata erotemata⁴⁵. Si igitur tam admiranda est illius doctrina, ut singulae quaestiones, singula dicantur esse prodigia, quis tandem eam neget esse angelicam atque hac simul de causa merito Angelici Doctoris titulo D. Aquinatem non adornet⁴⁶? Mihi sane rem profundius inspicienti nimis exiguum videtur esse praemium tantae virtutis tantaeque sapientiae, titulus expositus et confirmatus.

Quamobrem pro supplemento nostrae tenuitatis, appellemus Divum hunc ex multorum sententia theologiae florem, philosophiae decus, scientiarum ornamentum: appellemus ingeniorum delictum, Religionis sacrarium, Ecclesiae fulcrum, Catholicae fidei scutum: appellemus haeticorum malleum, scholarum lucem, Theodidacton⁴⁷, qui biberit ex ipso fonte divinitatis: appellemus insigne [f. **B**_{3v}] candelabrum, accensam facem; virtutis, sanctimoniae scientiaeque iubar: appellemus stellam splendidissimam, unionem

⁴⁴ Agitur de Papa Ioanne XXII (1316-1334), qui Thomam de Aquino anno 1323 in Sanctorum numerum retulit; cf. BR, loc. cit., 1046.

⁴⁵ In ipsa bulla canonizationis a Papa Ioanne XXII concessa non invenitur talis sententia. Immo ibi adducta sunt numerosa "miracula" per intercessionem S. Thomae Aq. obtenta (cf. textum bullae in: Walz Angelus, *De bulla cononizationis s. Thomae Aquinatis*, Romae 1923, pp. 10-16). Secundum G. de Tocco, eis qui "implorabant inquisitionem de inveniendis miraculis factis meritis praedicti Sancti Apostolica auctoritate committi", Ioannes XXII dixit: "quia vita sua fuit sancta, et doctrina eius non potuit esse sine miraculo"; in consistorio autem affirmavit: erit ad suam et Ecclesiae gloriam "si istum Sanctum possumus catalogo Sanctorum ascribere, dummodo aliqua miracula possunt de eo inveniri". Cf. Tocco de G., op. cit., §81 (c. XIII): ASanc, Mart. I, 681 (VII Martii).

⁴⁶ S. Thomas de Aquino anno 1567 a Pio V *Doctor Angelicus* declaratus est. Cf. BR, loc. cit., 1046-1047, ubi etiam legitur: "Cum sanctis angelicis spiritibus non minus innocentia quam ingenio comparatus, Doctoris Angelici nomen iure est adeptus".